ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-TH

V/v tăng cường công tác quản

lý, ngăn chặn, phát hiện, xử lý

nghiêm các trường hợp buôn

bán, vận chuyển trái phép gia

cầm, sản phẩm gia cầm qua

biên giới vào Việt Nam

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày       tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - Các Đồn Biên phòng đóng trên địa bàn huyện;

 - Đội Quản lý thị trường số 5;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1838/UBND-KTN ngày 23/5/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác quản lý, ngăn chặn, phát hiện, xử lý

nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia

cầm qua biên giới vào Việt Nam.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành huyện; các Đồn Biên phòng đóng trên địa

bàn; Đội Quản lý thị trường số 5; UBND các xã, thị trấn trên cơ sở chức

năng, nhiệm vụ được giao: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kiểm soát,

đặc biệt tại các đường mòn, đường sông, lối mở khu vực biên giới,... để ngăn

chặn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, giết mổ, vận

chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm trái phép vào địa bàn huyện; xử lý nghiêm

các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm.

2. Công an huyện; Các Đồn Biên phòng đóng trên địa bàn huyện; Ban

Chỉ đạo 389 huyện

- Tăng cường các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn hành vi vận chuyển,

buôn bán gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu qua biên giới; phối hợp với chính

quyền cơ sở thực hiện bắt giữ và xử lý nghiêm các vụ nhập lậu trái phép gia cầm

và sản phẩm gia cầm.

- Tuyên truyền đến Nhân dân khu vực biên giới về sự nguy hiểm của bệnh

Cúm gia cầm và tác hại khi buôn bán, vận chuyển gia cầm không được kiểm

dịch, không rõ nguồn gốc.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thông huyện chủ trì, phối

với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện:

2

- Tăng cường công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật theo quy

định pháp luật, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tăng cường công tác giám sát chủ động, phát hiện sớm các ổ dịch Cúm

gia cầm để xử lý, không để dịch lây lan trên diện rộng; xác định nhanh các

chủng virus Cúm gia cầm và đánh giá hiệu lực các vaccine đối với các biến

chủng Cúm gia cầm mới (nếu có).

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với Đội Quản lý

thị trường số 5 và UBND các xã, thị trấn: Tăng cường các biện pháp kiểm

soát lưu thông, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển,

buôn bán gia cầm, sản phẩm gia cầm trái phép vào nội địa, gia cầm, sản phẩm

gia cầm không rõ nguồn gốc trên thị trường.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các

xã, thị trấn

- Tăng cường công tác truyền thông nguy cơ về các dịch bệnh nguy hiểm

xâm nhiễm từ nước ngoài thông qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu

thụ gia cầm, sản phẩm gia cầm trái phép.

- Tuyên truyền vận động người dân khu vực biên giới không tham gia,

không tiếp tay cho việc vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật,

đặc biệt là gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu trái phép vào địa phương.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Cương);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Cương

		2023-05-23T16:55:22+0700

		2023-05-24T07:52:41+0700

		2023-05-24T07:52:41+0700

		2023-05-24T07:52:41+0700